
 
  ORIGINALE

 

COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  
N. 32 DEL 09-10-2024

 
 
 
OGGETTO: RICORSI TAR CAMPANIA – NAPOLI - R.G. 4096/2024 ED RG. 4625/2024 –

RICORRENTE MASI S. – COSTITUZIONE IN GIUDIZIO
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì nove del mese di Ottobre, alle ore 13:30, nella sala della Casa Comunale, si
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti e assenti
i seguenti Sigg.
 
  

Componente Carica Presente Assente
DELL'APROVITOLA
MARIANNA SINDACO X

SARDO GIUSEPPINA VICE SINDACO X
SGLAVO NICOLA ASSESSORE X
ESPOSITO NICOLA ASSESSORE X
BARBATO RACHELE ASSESSORE X

 
Numero totale PRESENTI:  3  –  ASSENTI:  2
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente,
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTI:

1.     il ricorso al T.A.R. Campania Napoli del consigliere comunale Masi Stefano,
rappresentato e difeso dall’Avv. Francesco Rinaldi - notificato in data 09/09/2024
(protocollo n°8405/2024) ed assegnato alla VI Sezione con R.G. 4096/2024 - per
l’annullamento e/o declaratoria di illegittimità del silenzio-rigetto formatosi sull'istanza di
accesso presentata dal ricorrente con nota prot. n. 6534 e 6535 del 9 luglio 2024, nonché per
l’accertamento: a) dell’inadempimento dell’obbligo del comune di Carinaro di consentire al
ricorrente l'accesso agli atti da quest’ultimo richiesti con istanza del 9 luglio 2024; b) del diritto
a prendere visione e a estrarre copia della documentazione richiesta con l’istanza anzidetta, con
condanna dell’amministrazione alla relativa esibizione;
2.     il ricorso al T.A.R. Campania Napoli del consigliere comunale Masi Stefano,
rappresentato e difeso dall’Avv. Francesco Rinaldi - notificato in data 01/10/2024
(protocollo n°9492/2024) ed assegnato alla I Sezione con R.G. 4625/2024 - per
l’annullamento e/o declaratoria di illegittimità a) della delibera di Consiglio comunale n. 13 del
02.08.2024, in pubblicazione dal 04.09.24 al 19.09.2024, avente ad oggetto “Assestamento
Generale Di Bilancio, Art. 175, Comma 8, Del D.lgs. 267/2000 E Salvaguardia Degli Equilibri
Art. 193, Comma 2, Del D.lgs. 267/2000”; b) dell’avviso di convocazione del Consiglio
comunale, avente nota prot. n. 7296 del 30.07.2024, nella parte in cui è inserito il quinto punto
all’ordine del giorno rubricato “Assestamento Generale Di Bilancio, Art. 175, Comma 8, Del
D.lgs. 267/2000 E Salvaguardia Degli Equilibri Art. 193, Comma 2, Del D.lgs. 267/2000”; c)
di tutti gli atti preordinati e/o successivi/esecutivi, se connessi e lesivi degli interessi dei
ricorrenti, quali, a titolo esemplificativo, il verbale della conferenza dei capigruppo, nella parte
in cui veniva inserito all’ordine del giorno l’argomento “Assestamento Generale Di Bilancio,
Art. 175, Comma 8, Del D.lgs. 267/2000 E Salvaguardia Degli Equilibri Art. 193, Comma 2,
Del D.lgs. 267/2000”

RITENUTO opportuno e doveroso disporre la costituzione in giudizio di questo Ente per
resistere avverso i suddetti ricorsi, al fine di difendere la posizione dell’A.C. e limitare gli
effetti pregiudizievoli dei ricorsi, assumendo le rispettive più opportune determinazioni in
relazione a ciascuno degli stessi;
CONSIDERATO che per la costituzione nel predetto giudizio è necessario ex lege il patrocinio
di un legale di fiducia, essendo il Comune sprovvisto di Ufficio Legale interno;
RITENUTO di dover demandare al Responsabile del Servizio Legale l’adozione di tutti gli atti
necessari per la formalizzazione dell’incarico in questione, quali l’individuazione, la
sottoscrizione del disciplinare con il professionista incaricato e l’assunzione del relativo
impegno di spesa;
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile,
espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 267/00,
rispettivamente dal responsabile Servizio Legale e dal Responsabile Area Finanziaria;
 

DELIBERA
 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
DI DISPORRE la costituzione nei modi e forme di legge del Comune di Recale dinanzi al
T.A.R. Campania – Napoli in relazione:

1.      al ricorso al T.A.R. Campania Napoli del consigliere comunale Masi Stefano,
rappresentato e difeso dall’Avv. Francesco Rinaldi - notificato in data 09/09/2024
(protocollo n°8405/2024) ed assegnato alla VI Sezione con R.G. 4096/2024;
2.     ricorso al T.A.R. Campania Napoli del consigliere comunale Masi Stefano,
rappresentato e difeso dall’Avv. Francesco Rinaldi - notificato in data 01/10/2024



(protocollo n°9492/2024) ed assegnato alla I Sezione con R.G. 4625/2024
 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Contenzioso l’adozione degli atti necessari
all’individuazione di un professionista esterno – o uno per ciascun ricorso - in possesso dei
necessari requisiti, cui affidare l’incarico della rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente,
con l’assunzione del relativo impegno di spesa;
 
DI DARE ATTO che per legge e per statuto la rappresentanza processuale dell’Ente è
conferita al Sindaco, il quale rilascerà procura speciale al professionista incaricato;
 
DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, IV comma, D.Lgs. 267/
00 - stante l’urgenza, dovuta ai termini procedurali connessi - con separata votazione espressa
nei modi di legge.
 



 
Deliberazione n. 32 del 09-10-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

 
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di Giunta Comunale

  
SEGRETARIO

Proposta n° 33/2024
 

OGGETTO: RICORSI TAR CAMPANIA – NAPOLI - R.G. 4096/2024 ED RG. 4625/2024 –

RICORRENTE MASI S. – COSTITUZIONE IN GIUDIZIO
  

  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
  

[X] []

Favorevole Contrario
  
  
 
 
 
 
, lì 08-10-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 CAPOLUONGO SALVATORE

 
 

 



 
Proposta di Giunta Comunale

 
SEGRETARIO

Proposta n° 33/2024
 

OGGETTO: RICORSI TAR CAMPANIA – NAPOLI - R.G. 4096/2024 ED RG. 4625/2024 –

RICORRENTE MASI S. – COSTITUZIONE IN GIUDIZIO
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario
 
 

 
 
 
 
 
, lì 09-10-2024  

Il Responsabile
 

 SALVATORE FATTORE

 
 

 



COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta

 
DETERMINAZIONE N. DEL 09-10-2024

 
 
 
OGGETTO: RICORSI TAR CAMPANIA – NAPOLI - R.G. 4096/2024 ED RG. 4625/2024 –
RICORRENTE MASI S. – COSTITUZIONE IN GIUDIZIO
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
determinazione viene pubblicata il giorno 14-10-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 29-10-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 14-10-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


